Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023010900170

170

Nº 6, segunda-feira, 9 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MINAS
GERAIS

AVISO DE CANCELAMENTO

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais - Crea-MG,
autarquia federal legalmente incumbida da fiscalização do exercício destas profissões, com
sede na Avenida Álvares Cabral, nº 1600, Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, por seu
Presidente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Federal nº 5.194, de 24 de
dezembro de 1966, tendo em vista a decisão Plenária Nº PL-0792/2022 do Confea, no
processo Ético Disciplinar protocolado sob o nº 15022316, comunica a aplicação do
CANCELAMENTO DE REGISTRO do ENGENHEIRO DE MINAS WAGNER MILAGRES ALVES,
(RNP 1414004702), com fundamento do art. 75 da Lei nº 5.194, de 1966, art. 53 da
Resolução nº 1.004 de 2003 e Resolução nº 1.090, de 2017, do Conselho Federal de
Engenharia e Agronomia - Confea.

Belo Horizonte-MG, 23 de dezembro de 2022.
ENG. CIVIL LUCIO FERNANDO BORGES

Presidente do CREA-MG

CENSURA PÚBLICA

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais - CREA-MG,
autarquia federal legalmente incumbida da fiscalização do exercício destas profissões, com
sede na Avenida Álvares Cabral, nº 1600, Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, por seu
presidente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Federal nº 5.194, de 24 de
dezembro de 1966, tendo em vista a Decisão Plenária nº PL-1899 / 2021, no processo Ético
Disciplinar protocolado sob o nº 12429118, comunica a aplicação da CENSURA PÚBLICA ao
ENGENHEIRO OZANIR VASCONCELOS CHAVES , (RNP Nº 1407111272), com fundamento na
alínea "b" do artigo 71 e Art.72 da retrocitada lei, ao artigo 8° inciso III, IV e VI; artigo 9°
inciso I alínea "c", inciso II alineas "a" e "c", inciso III alinea "f" e artigo 10° inciso III alínea
"g" do Código de Ética Profissional adotado pela Resolução nº 1002/02 do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA pelo prazo de 03 (três) anos. Belo Horizonte,
06 de janeiro de 2023.

ENGENHEIRO CIVIL LUCIO FERNANDO BORGES
Presidente do Crea-MG

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 502554/2022. Espécie: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 28/2021. LO C AT Á R I O :
CREA-PA. LOCADORA: IARLA CRISTINA OSTERNANN SILVA, CPF nº 016.772.492-42. Objeto:
Contratação de serviço de locação de um imóvel comercial com as seguintes
características: 1 (uma) recepção, 2 (duas) salas de escritório, 1(uma) sala de reunião e
1(uma) copa, situado na Avenida Ipanema, Quadra 51, Lote 01, Canaã dos Carajás-PA ,
destinado ao funcionamento da inspetoria do CREA-PA no município de Canaã dos Carajás-
PA. Valor Mensal: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), totalizando no período de
12(doze) meses o valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Vigência: 28/12/2022 a
28/12/2023. Podendo sofrer alterações conforme a Lei nº 8.666/93, mediante Termo
Aditivo. Ordenador Responsável: ADRIANA FALCONERI REBELO BOY, Eng. Civil, Presidente
do CREA-PA.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA
C AT A R I N A

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATANTE: CREA-SC. CONTRATADA: VETOR AUTOMOVEIS LTDA. (CNPJ nº
21.212.879/0001-05). OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de 15 automóveis novos e de
primeiro uso (0km), modelo hatch, para atendimento da demanda da Fiscalização do CREA-
SC. VALOR GLOBAL: R$ 1.204.500,00. VIGÊNCIA: 23/12/2022 até 23/12/2026. DATA DA
ASSINATURA: 23/12/2022. ORIGEM: Processo Licitatório nº 5-220126087-1 - P.E. nº
020/2022. EMBASAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002.

CONTRATANTE: CREA-SC. CONTRATADA: SOLO NETWORK BRASIL S.A. (CNPJ nº
00.258.246/0001-68). OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de licenças de software para
plataformas de desenvolvimento na modalidade MPSA. VALOR GLOBAL: R$ 219.816,05.
VIGÊNCIA: 23/12/2022 até 23/04/2026. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2022. ORIGEM:
Processo Licitatório nº 5-220139229-9 - P.E. nº 021/2022. EMBASAMENTO LEGAL: Lei nº
10.520/2002.

CONTRATANTE: CREA-SC. CONTRATADA: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA. (CNPJ nº
04.198.254/0001-17). OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de licenças de software para
plataformas de desenvolvimento na modalidade MPSA. VALOR GLOBAL: R$ 686.876,00.
VIGÊNCIA: 23/12/2022 até 23/04/2026. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2022. ORIGEM:
Processo Licitatório nº 5-220139229-9 - P.E. nº 021/2022. EMBASAMENTO LEGAL: Lei nº
10.520/2002.

CONTRATANTE: CREA-SC. CONTRATADA: LAB OF CODES SOLUÇÕES DIGITAIS LTDA. (CNPJ nº
39.951.337/0001-10). OBJETO DO CONTRATO: Contratação de consultoria técnica
especializada para apoiar a condução do projeto de transformação digital do CREA-SC.
VALOR GLOBAL: R$ 1.719.999,66. VIGÊNCIA: 27/12/2022 até 27/12/2023. DATA DA
ASSINATURA: 23/12/2022. ORIGEM: Processo Licitatório nº 5-220141856-7 - P.E. nº
024/2022. EMBASAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002. CARLOS ALBERTO KITA XAVIER -
Presidente do CREA/SC

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SÃO
P AU LO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 017/2022, firmada entre o CREA-SP e a empresa HEPTA
TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA - CNPJ sob nº 37.057.387/0001-22. Objeto: ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS para contratação de outsourcing de desenvolvimento e manutenção
de aplicações, utilizando práticas ágeis, por posto de serviço. Vigência: 12 meses. Processo:
L-009/2022 Pregão Eletrônico nº: 009/2022 Valor total estimado registrado de: R$
31.699.575,44 Data da Assinatura: 31/10/2022.

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023 SRP

PROCESSO V-129/2021 MODALIDADE PREGÃO "ELETRÔNICO" Nº 001/2023 SISTEMA
REGISTRO DE PREÇOS

O CREA-SP, comunica com relação à licitação mencionada, publicada no
Diário Oficial da União - DOU, de 05/01/2023, Seção 3, página 159, o Aviso de
Licitação, que a Errata nº 01 do Edital está disponível nos sites
www.comprasnet.com.br (UASG 389423) e www.creasp.org.br e na sede do CREA-SP, na
Avenida Brigadeiro Faria Lima, 1059 - 8º andar, Pinheiros, São Paulo, SP, das 8h30 às
16h30.

São Paulo-SP, 6 de janeiro de 2023.
EVANDRO VIEIRA GONÇALVES

Gerente de Gestão da Contratação

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE RORAIMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de nº 065/2019 da Prestação de Serviços de
Agenciamento de Viagens compreendendo os serviços de Cotação, Reserva, Emissão,
Marcação, Remarcação e Cancelamento de Bilhetes Aéreos Nacionais, com a finalidade de
atender as necessidades deste Conselho Regional de Farmácia do Estado de Roraima -
CRF/RR no que concerne o deslocamento de seus Diretores, Conselheiros, Funcionários e
Membros de Comissões; Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato
supra pelo período de 12 (doze) meses; Fundamentação legal: Artigo 57, inciso II da Lei n°
8.666/93 e suas alterações posteriores c/c os demais elementos integrantes do Processo
Administrativo de n° 065/2019, especialmente os termos de sua Cláusula Terceira - Da
Vigência; Assinam: pela CONTRATANTE, a Senhora Bianca Félix de Oliveira Crispim,
Presidente do CRF/RR e o Senhor Eduardo Aníbal Lopes Marreiros, Tesoureiro do CRF/RR
e pela CONTRATADA, o Senhor Hugney Silva Velozo, Diretor Presidente da DF Turismo e
Eventos LTDA. Data da Assinatura: 24/10/2022; Vigência: 24/10/2023. A publicação terá
efeitos retroativos à data da assinatura do citado instrumento, uma vez que, o início aos
trâmites ocorreu tempestivamente, faltando tão somente à publicação do ato.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 021/2022 - Pregão Eletrônico nº 015/2022 - Objeto: locação de
equipamentos audiovisuais e de iluminação para realização das atividades técnicas e
eventos promovidos, dentro da Cidade de São Paulo (Capital), pelo CRF-SP -
ARP.0010/2022 - Empresa: Kolp Company Ltda - CNPJ: 44.226.134/0001-09-Valor total
registrado: Grupo 01 - R$ 95.500,00 - Vigência: 06/07/2022 à 06/07/2023 - Fundamento
legal: §2º, art. 15 da Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 7.892/2013.

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 10ª REGIÃO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO CONTÍNUO Nº 1/2023

O Presidente do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da
10ª Região - CREFITO 10, no uso das suas atribuições legais regimentais e de conformidade
com a Lei nº 8.666/1993 e suas respectivas alterações, torna público, para o conhecimento
dos interessados que realizará CREDENCIAMENTO de pessoas jurídicas de direito privado
interessados na concessão de vantagens, descontos, ou tratamento diferenciado nos
serviços por elas prestados ou nos bens por elas fornecidos, oportunizando benefícios reais
aos profissionais da Fisioterapia e Terapia Ocupacional, regular e devidamente registrados
perante o CREFITO-10, e aos colaboradores integrantes do quadro de pessoal desta
Autarquia Federal, visando exclusivamente o interesse público.

O presente Chamamento Público reger-se-á por este Edital e seus anexos,
partes do processo licitatório nº 01/2023, em consonância com a legislação pertinente.

O edital e anexos estarão disponíveis no site: www.crefito10.org.br
DA VIGÊNCIA: O Edital de Credenciamento terá validade até 31/12/2023, sendo

permitido, a qualquer momento, o ingresso de interessados, desde que preenchidos os
requisitos editalícios.

Florianópolis/SC, 5 de janeiro de 2023.
SANDROVAL FRANCISCO TORRES

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 7ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2022

Aviso de Homologação e Adjudicação PREGÃO ELETRÔNICO 10/2022
Processo nº 2182421/2021 O Crefito 7,por intermédio de seu Presidente,torna público
a homologação e adjudicação do Pregão Eletrônico nº10/2022-Licitação
Tradicional,Processo nº2182421/2021,que tem como objeto a contratação de empresa
especializada e homologada pelo WhatsApp Business API para fornecimento de
plataforma de comunicação e atendimento digital via WhatsApp por um período de 12
meses,para 12(doze)atendentes e Serviço de envio de mensagens SMS-Shortcod
Message Service para dispositivos móveis,incluindo serviços de gerenciamento e
licenciamento de uso de plataforma,aplicativos,infraestrutura,suporte técnico e
capacitação inicial,pelo período de 12 meses,visando atender às necessidades do
Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 7ª Região em favor da
empresa:BEST CONEXAO E DESENVOLVIMENTO LTDA,CNPJ:19.935.184/0001-00,para o
Item nº02(Serviço de envio de mensagens SMS),no valor global de R$39.889,00(Trinta
e Nove Mil,Oitocentos e Oitenta e Nove Reais). Maurício Lima Pedroso Neto
Coordenador-Presidente Crefito 7

NEILA MASCARENHAS MOTA
Pregoeira

(SIDEC - 06/01/2023) 926722-02022-2023NE000014

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 8ª REGIÃO

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 15/2018

Processo nº 138817. Contratante: CREFITO-8. Contratada: Unimed Curitiba - Sociedade
Cooperativa de Médicos, CNPJ 75.055.772/0001-20. Objeto: plano privado de assistência
médico-hospitalar. Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência 31/12/22 à 31/12/23. Assinatura
23/12/22. Orçamento: 6.2.2.1.1.01.04.01.003 - Plano de Saúde. Reajuste pelo índice IGPM,
em 6,52%.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 203/2022; Pregão Eletrônico nº 026/2022; Objeto: Serviço de manutenção de
motobombas; Contratada: ACEMAQ ENGENHARIA E MANUTENCAO LTDA; CNPJ:
16.642.651/0001-15; Data de Assinatura: 02/01/2023; Valor: R$ 2.447,50 mensal; Vigência:
16/01/2023 a 15/01/2024. Amparo Legal: Lei nº 14.133/21.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 222/2022; Pregão Eletrônico nº 028/2022; Objeto: Seguro frota de
veículos; Contratada: GENTE SEGURADORA S/A; CNPJ: 90.180.605/0001-02; Data de
Assinatura: 05/01/2023; Valor Total: R$ 6.800,00; Vigência: 06/01/2023 a 05/01/2024.
Amparo Legal: Lei nº 14.133/21.

larissalopes
Realce